Roll No								
---------	--	--	--	--	--	--	--	--

MJMC-402/MAMC-14

Various Forms of Journalism

(पत्रकारिता के विविध रूप)

M. A. Journalism and Mass Com. (MJMC/MAJMC-12/16/17)

Fourth Semester, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "Media coverage tends to ignore environmental issues." Do you agree or disagree with this statement? Support your answer with detailed analysis.

"मीडिया कवरेज में पर्यावरण मामलों की अनदेखी का रवैया रहता है।" क्या आप इस कथन से सहमत हैं या असहमत हैं ? अपना उत्तर विस्तृत विवेचना के साथ प्रस्तुत कीजिए।

2. What will be your news tools as a Health Reporter for TV News Channel? Write a TV News Report on the condition of your District Hospital.

टीवी समाचार चैनल के हेल्थ रिपोर्टर के रूप में आपके समाचार उपकरण क्या होंगे ? अपने शहर के जिला अस्पताल की स्थिति पर एक टीवी समाचार रिपोर्ट बनाइये।

3. "Media is flooded with the news and information regarding religion." Do you agree with this statement? Support your answer with detailed analysis.

"मीडिया में अब धर्म से जुड़ी खबरों और सूचनाओं की बाढ़ आ गई है।" क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? अपना उत्तर विस्तृत विवेचना के साथ प्रस्तुत कीजिए। 4. "Expected benefits of economic reforms have not reached to the poor people of country." Critically discuss this statement.

"आर्थिक सुधारों से देश की गरीब आबादी को अपेक्षित लाभ नहीं हुआ है।" इस कथन की विस्तृत समीक्षा कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by Demonetisation? Discuss it in the Indian context.

नोटबंदी से आप क्या समझते हैं ? भारतीय संदर्भों में इसकी विवेचना कीजिए।

2. What are the sensitive and ethical issues associated with Defence Journalism?

रक्षा पत्रकारिता से जुड़े संवेदनशील और नैतिक मुद्दे कौन से हैं ?

- Give a brief history of Rural Journalism in India.
 भारत में ग्रामीण पत्रकारिता के संक्षिप्त इतिहास का वर्णन कीजिए।
- 4. What do you understand by Contempt of Court ? What precautions should be taken in the coverage of Court proceeding ?
 अदालत की अवमानना से आप क्या समझते हैं ? अदालती कार्यवाही की कवरेज में क्या सावधानियाँ रखनी चाहिए ?
- Discuss the objectives and importance of Science Journalism.
 विज्ञान पत्रकारिता के उद्देश्यों और इसके महत्व का वर्णन कीजिए।
- 6. What is Film review ? Write a short review of a Feature Film of your choice.
 फिल्म समीक्षा किसे कहते हैं ? अपनी किसी पसंदीदा फीचर फिल्म की संक्षिप्त समीक्षा कीजिए।
- 7. Write an editorial on the performance of India in recently held Asian Games.
 हाल ही में हुए एशियाई खेलों में भारत के प्रदर्शन पर केंन्द्रित एक संपादकीय लिखिए।
- 8. What do you understand by Star Culture in Cinema Industry? सिनेमा उद्योग में स्टार कल्चर से आप क्या समझते हैं ?

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- Who was Kuldip Nayar ?
 कुलदीप नैयर कौन थे ?
- 2. 'Bollywood' is a popular term used for :
 - (a) Hindi Mainstream Cinema
 - (b) Parallel Indian Cinema
 - (c) Malyalam Cinema
 - (d) Bengali Cinema
 - 'बॉलीवुड' निम्नलिखित में से किसके लिए इस्तेमाल होने वाला लोकप्रिय शब्द है ?
 - (अ) हिन्दी मुख्यधारा सिनेमा
 - (ब) समान्तर भारतीय सिनेमा
 - (स) मलयालमी सिनेमा
 - (द) बंगाली सिनेमा

- [6]
- 3. Who among below is an eminent agriculture expertjournalist?
 - (a) Shiv Vishwanathan
 - (b) Siddharth Varadrajan
 - (c) P. Sainath
 - (d) Rajdeep Sardesai इनमें से कौन मशहूर कृषि विशेषज्ञ-पत्रकार हैं ?
 - (अ) शिव विश्वनाथन
 - (ब) सिद्धार्थ वरदराजन
 - (स) पी. साईनाथ
 - (द) राजदीप सरदेसाई
- 4. What is NITI Aayog ? नीति आयोग क्या है ?
- Who is Govenor of RBI ?
 आर. बी. आई. के गवर्नर कौन हैं ?
- Who is the Finance Minister of India ?
 भारत के वित्त मंत्री का नाम बताइये।
- 7. Which Indian Hockey player announced the retirement from sports after recently held Asian Games?

 किस भारतीय हॉकी खिलाड़ी ने हाल में सम्पन्न हुए एशियाई खेलों के बाद खेल से संन्यास लेने की घोषणा की है?

8. Who is the first Indian women wrestler to win Gold Medal at the Asian Games?

एशियाई खेलों में कुश्ती का पहला स्वर्ण पदक जीतने वाली भारतीय महिला खिलाड़ी का नाम बताइये।

9. Name the former BBC Journalist who was asked to leave the country during emergency in India?

भारत में इमरजेंसी के दौरान किस बी. बी. सी. पत्रकार को देश से बाहर जाने को कहा गया था ?

10. What is Rafale Deal?

रफ़ाएल सौदा क्या है ?